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En el mes de marzo de 2014, el sector minero se expandió 4,8 por ciento, por el contrario el sector agropecuario

disminuyó 5,1 por ciento. Entre enero y marzo, la minería aumentó 10,2 por ciento y el sector agropecuario registró

una ligera variación negativa de 1,9 por ciento.
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Actividad Primaria

 El sector agropecuario disminuyó 5,1 por ciento interanual en marzo, debido a la menor producción de alfalfa (-19,8 por ciento), maíz

amiláceo (-92,9 por ciento), carne de vacuno (-6,1 por ciento) y carne de porcino (-3,2 por ciento). En los tres meses, la actividad

agropecuaria registró una ligera variación negativa (-1,9 por ciento), asociada al sub-sector agrícola (-2,1 por ciento) y en menor medida al

sub-sector pecuario (-0,3 por ciento).

• La actividad minera creció 4,8 por ciento, resultado de los mayores volúmenes de cobre  (16,0 por ciento), principalmente. A marzo, la 

actividad creció 10,2 por ciento al mantenerse la evolución creciente en la extracción de cobre (11,7 por ciento).

Actividad Primaria

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Moquegua

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Crecimiento de la producción agropecuaria 
(Evolución % real respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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(Evolución % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción del sector manufacturero se contrajo 7,5 por ciento interanual en el

mes de marzo, al caer la producción de productos mineros y pesqueros. Sin

embargo, en los tres meses del año, la producción del sector manufacturero mantuvo

un indicador positivo de 4,8 por ciento.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje cayeron en el mes 4,1 por ciento

respecto a igual mes del año 2013, al contraerse la afluencia de turistas nacionales.

En el primer trimestre, los arribos de turistas registraron una contracción de 2,7 por

ciento, por la caída del turismo interno.

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de

Moquegua creció 4,9 por ciento interanual, impulsado por la mayor demanda de los

sectores manufacturero (21,1 por ciento) y servicios (7,9 por ciento). Entre enero y

marzo, el empleo formal se contrajo 4,8 por ciento, al persistir un indicador negativo

en la mayoría de los sectores.

 El crédito directo total en la región se incrementó en marzo 10,5 por ciento, en

términos nominales, frente a similar mes del año anterior. Los mayores crecimientos

correspondieron a los créditos hipotecarios (24,7 por ciento) y de consumo (15,1 por

ciento).

 La inversión pública ascendió a S/.32,6 millones, mostrando un incremento de 8,5

por ciento en términos reales, debido a la mayor inversión del Gobierno Regional

(181,2 por ciento). En los meses de enero a marzo la inversión acumulada alcanzó

los S/.67,3 millones, con una variación positiva de 6,3 por ciento respecto a igual

período del año 2013.

En marzo, el crédito hipotecario creció (24,7 por ciento), el crédito de consumo (15,1 por ciento), el crédito directo total

(10,5 por ciento), inversión pública (8,5 por ciento) y el empleo formal (4,9 por ciento); cayendo la producción industrial

(7,5 por ciento) y los arribos a los establecimientos de hospedaje (4,1 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Producción industrial 1/ 115,9 7,9 -3,2 1,3 26,4 -7,5

Arribos a establecimientos de hospedaje -0,9 6,8 3,3 -3,3 -0,7 -4,1

Empleo formal urbano 2/ 28,3 26,5 23,4 -31,0 18,3 4,9

Crédito total 1/ 12,7 10,4 10,5 9,5 9,0 10,5

Crédito de consumo 1/ 16,1 15,5 14,7 14,6 14,9 15,1

Crédito hipotecario 1/ 29,1 30,9 29,8 29,2 26,7 24,7

Inversión pública 1/ -17,1 -0,7 73,2 -40,1 -9,9 8,5

1/ En términos reales

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Moquegua

3/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, MTPE y MEF.
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A marzo se vienen ejecutando obras de Ampliación de frontera agrícola por S/.14,3 millones, Educación S/. 5,9 millones,

Mejoramiento de riego S/. 2,2 millones, Patrullaje por sectores S/. 1,6 millones e Infraestructura vial con un valor de

S/. 649,7 miles.

 “Ampliación de la Frontera Agrícola Lomas de Ilo” por S/. 14,3 millones.

 “Instituciones educativas con condiciones para el cumplimiento de horas lectivas normadas” por un monto de 5,9 millones de nuevos

soles.

 “Mejoramiento de la Infraestructura de Riego en la Comunidad de Anascapa” por S/. 2,2 millones.

 "Patrullaje por sectores”, por un valor de 1,6 millones nuevos soles.

 “Mejoramiento de caminos de herradura” por S/. 694,7 miles.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 El subsector agrícola en el mes, explica su caída en

los menores volúmenes producidos de alfalfa (-19,8

por ciento), maíz amiláceo (-92,9 por ciento) y en

menor medida de cebolla (-84,0 por ciento). Entre

enero y marzo el sub-sector agrícola, mantiene una

caída, relacionada a la menor producción de los

cultivos alfalfa (-6,6 por ciento), cebolla (-77,0 por

ciento), maíz amiláceo (-66,7 por ciento), maíz

amarillo (-17,9 por ciento), trigo (-38,5 por ciento) y

cebada grano (-8,3 por ciento).

 La evolución del sub-sector pecuario en el mes, se

explica por la mejora en las líneas pecuarias

productoras de carne de ave (4,6 por ciento), de

huevos (4,4 por ciento) y de leche fresca (4,2 por

ciento). A marzo, la actividad pecuaria mostró una

variación negativa, asociada a la línea de carne de

ave (-1,9 por ciento), carne de porcino (-1,1 por

ciento) y carne de auquénidos.

El sector agropecuario registró una variación negativa de 5,1 por ciento, asociada a la contracción de la actividad agrícola

(5,8 por ciento). En el primer trimestre del año, el sector agropecuario mantuvo un indicador negativo (1,9 por ciento),

resultado de la caída de la actividad agrícola (-2,1 por ciento) y en menor medida de la pecuaria (-0,3 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/
SECTOR AGRICOLA 86,2 -5,8 -5,1 -2,1 -1,9

Maíz amiláceo 0,7 0,0 0,0 -92,9 -0,1 0,0 0,0 -66,7 0,0

Maíz amarillo duro 0,1 0,0 0,0 160,0 0,0  0,1  0,1 -17,9 0,0

Papa 2,7 1,2 2,2 88,0 2,9  2,3  3,3 42,0 1,1

Yuca 0,0 0,0 0,0 n.d. 0,0  0,0  0,0 n.d. 0,0

Trigo 0,1 0,0 0,0 66,7 0,0  0,0  0,0 -38,5 0,0

Cebada grano 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0  0,0 -8,3 0,0

Haba grano verde 0,2 0,0 0,2 317,5 0,4  0,1  0,2 58,8 0,1

Cebolla 1,0 0,8 0,1 -84,0 -2,2  0,9  0,2 -77,0 -0,9

   Alfalfa 72,1 61,7 49,5 -19,8 -13,0  174,8  163,3 -6,6 -4,8

Palto 3,5 0,4 0,9 129,9 3,7  0,7  1,2 67,20 1,4

Manzano 0,3 0,2 0,2 -1,9 0,0  0,3  0,4 6,9 0,0

Vid 3,9 1,5 1,8 24,5 3,2  2,2  2,5 16,3 1,2

Olivo 0,8 0,0 0,0 n.d. 0,0  0,0  0,0 n.d. 0,0

Chirimoyo 0,2 0,0 0,0 n.d. 0,0  0,0  0,0 n.d. 0,0

Damasco 0,6 0,0 0,0 n.d. 0,0  0,0  0,0 n.d. 0,0

SECTOR PECUARIO 13,8 0,1 0,0 -0,3 0,0

Carne de ave 4/ 0,3 0,0 0,0 4,6 0,0  0,0  0,0 -1,9 0,0

Carne de Alpaca 4/ 0,2 0,0 0,0 -40,5 -0,1  0,0  0,0 -28,3 -0,1

Carne de Llama 4/ 0,2 0,0 0,0 -38,3 -0,1  0,0  0,0 -39,8 -0,1

Carne de caprino 4/ 0,0 0,0 0,0 16,9 0,0  0,0  0,0 -19,2 0,0

Carne de ovino 4/ 0,3 0,0 0,0 -0,1 0,0  0,0  0,0 -8,4 0,0

Carne de porcino 4/ 1,1 0,0 0,0 -3,2 0,0  0,1  0,1 -1,1 0,0

Carne de vacuno 4/ 2,6 0,1 0,1 -6,1 -0,1  0,3  0,3 -10,3 -0,3

Huevo 0,4 0,0 0,0 4,4 0,0  0,0  0,0 1,9 0,0

Leche 8,6 1,4 1,5 4,2 0,3  4,0  4,2 5,4 0,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -5,1 -5,1 -1,9 -1,9

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Moquegua

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Enero - Marzo

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Marzo
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Prom. Ene. 2010 - Mar. 2014: 
US$ 1 559

Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

 En marzo la actividad pesquera experimentó un crecimiento

396,2 por ciento, impulsada por la mejora en la extracción de

anchoveta para la pesca de consumo humano directo (18,4

por ciento), asociada al rubro de congelado (93,6 por ciento);

compensando la caída ocurrida en el desembarque de

recursos para fresco.

• A marzo, la actividad registró una mejora de 123,8 por

ciento, impulsada por la actividad de orientación industrial

(737,0 por ciento), además de la de consumo humano

directo (80,3 por ciento), asociada a las líneas de fresco

(31,2 por ciento) y congelado (214,2 por ciento).

 En marzo, el precio promedio de la harina de pescado fue

US$ 1 560,0 por tonelada, resultado superior en 3,8 por

ciento, en relación al mes anterior.

El sector pesca creció en marzo 396,2 por ciento con relación a igual mes del año anterior. En el acumulado a marzo, la

actividad pesquera registró una mejora de 123,8 por ciento.
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Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Consumo Humano Directo   682   808 18,4  4 214  7 598 80,3

   Fresco   519   492 -5,2  3 083  4 046 31,2

   Congelado   163   316 93,6  1 130  3 552 214,2

Consumo Humano Indirecto   0  10 053 n.d.  1 201  10 053 737,0

SECTOR PESCA 2/ 396,2 123,8

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de la Producción

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La actividad minera registró una expansión de 4,8 por ciento

en marzo, asociada a la mayor producción de cobre (6,0 por

ciento), plata (8,3 por ciento) y molibdeno (28,1 por ciento).

En los meses de enero a marzo, la actividad minera acumuló un

crecimiento de 10,2 por ciento, explicado por los mayores

volúmenes producidos de molibdeno (32,5 por ciento),

principalmente.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minero creció 4,8 por ciento en febrero y en los tres meses del año, acumuló un crecimiento de 10,2 por ciento.
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Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 73,4  14 943  15 840 6,0 4,5  41 294  46 128 11,7 8,7

Oro (KFG) 9,8   457   284 -37,9 -3,4  1 347   871 -35,3 -3,4

Plata (KGF) 3,5  9 669  10 472 8,3 0,3  26 413  31 592 19,6 0,7

Molibdeno (TMF) 13,3   228   292 28,1 3,4   683   905 32,5 4,2

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 4,8 4,8 10,2 10,2

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

2013 2014 Var.%
Contribución 

3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2012 2/
2013

Enero - MarzoMarzo
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 La manufactura primaria registró una contracción de 7,5 por ciento

en marzo, debido a la menor producción, tanto de productos mineros

especialmente oro y cobre, así como de productos pesqueros.

En el primer trimestre del año, la producción mostró una variación

acumulada de 4,8 por ciento, explicada por el aumento registrado en la

producción de cobre y oro, así como de congelado, harina y aceite de

pescado.

La actividad industrial se contrajo 7,5 por ciento en el mes de marzo. En los tres primeros meses del año mostró un incremento

de 4,8 por ciento.
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Var.% Contribución 3/ Var.%
Contribución 

3/

MANUFACTURA PRIMARIA

Conservas y congelado pescado 0,5 -2,1 0,0 238,3 1,0

Harina y aceite de pescado 0,6 n.a 0,0 219,3 0,1

Cobre blister 55,2 -6,4 -3,3 4,7 2,4

   Cátodos de cobre 42,1 -9,3 -4,2 3,1 1,4

Oro refinado 0,2 -7,7 0,0 6,4 0,0

Plata refinada 1,4 -5,6 0,0 -6,4 -0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -7,5 -7,5 4,8 4,8

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: Ministerios de la Producción y Energía y Minas

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Enero - Marzo
Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2012 2/

Marzo
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Aspectos laborales

Ciudad de Moquegua: Índice mensual de empleo en empresas privadas 

formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores creció 4,9 por ciento en marzo. Entre enero y marzo, el empleo

acumuló una caída de 4,8 por ciento.
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Ciudad de Moquegua: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, creció

4,9 por ciento en marzo; resultado del dinamismo mostrado por los

sectores manufacturero (21,1 por ciento) y servicios (7,9 por ciento).

Entre enero y marzo, el empleo acumuló una caída de 4,8 por ciento;

al mantenerse negativo el indicador de la mayoría de los sectores; a

excepción del manufacturero.

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 93,0 91,2 -1,9 138,2 136,9 -0,9

Industria manufacturera 126,7 153,3 21,1 198,3 240,0 21,0

Comercio 104,8 96,1 -8,3 156,5 144,1 -7,9

Transporte, almacenes y comunicaciones 113,5 110,0 -3,1 177,4 161,4 -9,0

Servicios 3/ 101,1 109,1 7,9 137,7 129,2 -6,2

Total 101,1 106,1 4,9 142,8 136,0 -4,8

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, 

establecimientos f inancieros, enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito total del sistema financiero en la Región (S/. 637.1 millones) se incrementó 10,5 por ciento. El crédito hipotecario 

creció 24,7 por ciento y el de consumo 15,1 por ciento.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

 La morosidad fue de 4,5 por ciento, con un incremento de 0,9 puntos

respecto a la registrada en igual periodo del 2013. Las Cajas

municipales de ahorro y crédito representaron la mayor morosidad

(5,8 por ciento).

Estructura %

Marzo                

2014
2013 2014

Banco de la Nación 4,4  24 575  28 144 14,5 0,6

Banca múltiple 50,4  299 278  321 131 7,3 3,8

Instituciones no bancarias 45,2  252 628  287 811 13,9 6,1

Cajas municipales 33,6  193 507  214 125 10,7 3,6

Cajas rurales 0,0 21682 0 n.a. -3,8

Edpymes  0,1  7 136   223 -96,9 -1,2

Financieras 11,5  30 303  73 463 142,4 7,5

TOTAL 100,0  576 481  637 086 10,5 10,5

Corporativo, gran y mediana empresa 13,8  88 456  88 007 -0,5 -0,1

Consumo 36,4  201 100  231 505 15,1 5,3

Hipotecario 11,1  56 684  70 662 24,7 2,4

Pequeña empresa 25,6  147 288  163 182 10,8 2,8

Microempresa 13,1  82 953  83 730 0,9 0,1

En moneda nacional 84,8  475 549  540 362 13,6 11,2

En moneda extranjera 15,2  100 932  96 724 -4,2 -0,7

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo

Var.% real Contribución 1/
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos del sistema financiero (S/. 745.9 millones) disminuyeron 0,4 por ciento frente a marzo del 2013, resultado de la

disminución de los depósitos de ahorro (-3,6 por ciento). Los depósitos en M/N disminuyeron -5,3 por ciento y los depósitos en

M/E crecieron 20,7 por ciento.
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Estructura %

Marzo         

2014
2013 2014

Banco de la Nación 20,8  170 807  154 864 -9,3 -2,1

Banca múltiple 59,9  450 586  446 937 -0,8 -0,5

Instituciones no bancarias 19,3  127 734  144 064 12,8 2,2

Cajas municipales 18,3  119 336  136 253 14,2 2,2

Cajas rurales 0,0  4 076 0 n.a. -0,5

Financieras 1,0  4 322  7 811 80,7 0,5

TOTAL 100,0  749 127  745 865 -0,4 -0,4

Vista 26,9  194 089  200 602 3,4 0,9

Ahorro 42,7  330 698  318 798 -3,6 -1,6

A plazos 30,4  224 340  226 465 0,9 0,3

En moneda nacional 77,3  608 870  576 538 -5,3 -4,3

En moneda extranjera 22,7  140 257  169 327 20,7 3,9

1/ En puntos porcentuales.

Fuente:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo
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12

Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 A marzo la inversión totalizó S/. 32,6 millones;

aumentando en el Gobierno Regional (181,2 por ciento), y

disminuyendo para el Gobierno Nacional (-598,0 por

ciento) y los Gobiernos Locales ( -31,6 por ciento).

 Entre los principales proyectos que el Gobierno

Nacional está ejecutando destaca el denominado

“Mejoramiento de la Infraestructura de Riego en la

Comunidad de Anascapa” por 2,2 millones de nuevos

soles.

 En el Gobierno Regional destacan los proyectos

“Ampliación de la Frontera Agrícola Lomas de Ilo” por

S/. 14,3 millones e “Instituciones educativas con

condiciones para el cumplimiento de horas lectivas

normadas” por un monto de S/. 5,9 millones.

 Los Gobiernos Locales vienen ejecutando obras como

“Mejoramiento de caminos de herradura” por 694,7 miles

de nuevos soles y “Mejoramiento del tránsito vehicular y

peatonal en Pampa Inalámbrica, Distrito y Provincia de Ilo”

por la suma de 561,1 miles de nuevos soles.

La inversión pública tuvo en marzo un crecimiento de 8,5 por ciento comparado con el mismo mes del año anterior. 

Así también, en los meses de enero a marzo hubo una variación negativa de 6,3 por ciento.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

 2 013  2 014 Var % real  2 013  2 014 Var % real 

Gobierno Nacional   598 - 3 080 -  598   737  5 349 6023,0

Gobierno Regional  7 052  20 502 181,2  18 377  31 901 67,9

Gobiernos locales  21 385  15 132 -31,6  50 345  30 025 -42,3

Inversión Pública  29 035  32 554 8,5  69 459  67 275 -6,3

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo


